

证券代码：002810

证券简称：山东赫达

公告编号：2019-052

山东赫达股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人毕心德、主管会计工作负责人崔玲及会计机构负责人(会计主管人员)王花声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

其他原因

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减				
		调整前	调整后	调整后				
总资产（元）	1,422,355,342.40	1,321,806,686.28	1,321,806,686.28		7.61%			
归属于上市公司股东的净资产（元）	877,498,256.30	757,044,982.22	757,044,982.22		15.91%			
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	上年同期		年初至报告期末比上年同期增减
		调整前	调整后			调整前	调整后	
营业收入（元）	296,709,027.84	238,527,804.84	238,527,804.84	24.39%	828,786,254.41	662,717,514.82	662,717,514.82	25.06%
归属于上市公司股东的净利润（元）	43,070,108.68	24,817,756.48	24,817,756.48	73.55%	123,519,333.95	56,818,648.22	56,818,648.22	117.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	42,302,235.33	25,528,539.28	25,528,539.28	65.71%	126,324,918.88	56,706,845.10	56,706,845.10	122.77%
经营活动产生的现金流量净额（元）	65,682,362.10	25,571,412.07	25,571,412.07	156.86%	146,821,422.10	19,915,733.22	19,915,733.22	637.21%
基本每股收益（元/股）	0.2322	0.2164	0.1353	71.62%	0.6707	0.4955	0.3097	116.56%
稀释每股收益（元/股）	0.2261	0.2084	0.1303	73.52%	0.6485	0.4872	0.2983	117.40%
加权平均净资产收益率	5.06%	3.45%	3.45%	1.61%	15.20%	8.07%	8.07%	7.13%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	239,990.11	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统	3,567,410.20	

一标准定额或定量享受的政府补助除外)		
委托他人投资或管理资产的损益	701,079.92	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-138,320.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,600,197.50	
减: 所得税影响额	-455,699.62	
少数股东权益影响额(税后)	31,247.28	
合计	-2,805,584.93	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位: 股

报告期末普通股股东总数	13,363	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
毕心德	境内自然人	29.98%	57,099,161	42,824,371	质押	26,284,800
毕文娟	境内自然人	6.63%	12,635,248	0		
杨力	境内自然人	2.60%	4,944,768	0		
毕于东	境内自然人	2.42%	4,612,426	3,459,319	质押	4,422,395
中国建设银行—华夏红利混合型开放式证券投资基金	其他	1.56%	2,964,442	0		
交通银行股份有限公司—工银瑞信互联网加股票	其他	1.27%	2,423,178	0		

型证券投资基金					
吕群	境内自然人	0.91%	1,725,235	0	
杨丙刚	境内自然人	0.87%	1,663,114	1,247,335	
杨丙强	境内自然人	0.72%	1,376,226	201,600	
中国工商银行股份有限公司—交银施罗德持续成长主题混合型证券投资基金	其他	0.70%	1,333,740	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
毕心德	14,274,790	人民币普通股	14,274,790		
毕文娟	12,635,248	人民币普通股	12,635,248		
杨力	4,944,768	人民币普通股	4,944,768		
中国建设银行—华夏红利混合型开放式证券投资基金	2,964,442	人民币普通股	2,964,442		
交通银行股份有限公司—工银瑞信互联网加股票型证券投资基金	2,423,178	人民币普通股	2,423,178		
吕群	1,725,235	人民币普通股	1,725,235		
中国工商银行股份有限公司—交银施罗德持续成长主题混合型证券投资基金	1,333,740	人民币普通股	1,333,740		
中国建设银行股份有限公司—交银施罗德阿尔法核心混合型证券投资基金	1,328,756	人民币普通股	1,328,756		
杨丙强	1,174,626	人民币普通股	1,174,626		
毕于东	1,153,107	人民币普通股	1,153,107		
上述股东关联关系或一致行动的说明	毕心德、毕文娟、毕于东系一致行动人。毕心德系毕文娟、毕于东之父，杨丙刚、杨丙强系毕心德之妻侄。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、合并资产负债表主要项目变动情况及原因

项目	期末余额	期初余额	变动金额	变动比例	变动原因
货币资金	111,021,042.97	76,858,283.03	34,162,759.94	44.45%	主要系报告期收到的现金及银行存款增加所致
应收票据	55,881,599.39	40,890,500.08	14,991,099.31	36.66%	主要系报告期销售商品收到的承兑汇票增加所致
其他应收款	5,025,321.50	985,784.05	4,039,537.45	409.78%	主要系报告期增加应收保险公司事故赔款所致
其他流动资产	31,290,483.59	12,645,418.16	18,645,065.43	147.45%	主要系报告期末公司购买的理财产品未到期金额较同期增加所致
长期股权投资	0.00	568,730.00	-568,730.00	-100.00%	主要系报告期公司投资美国分公司未实现内部交易损益抵减长期股权投资账面价值为零所致
其他非流动资产	5,212,325.29	23,797,080.63	-18,584,755.34	-78.10%	主要系报告期公司固定资产及项目预付款减少所致
交易性金融负债	0.00	263,200.00	-263,200.00	-100.00%	主要系报告期交易性金融负债出售所致
应交税费	14,701,761.10	4,718,648.06	9,983,113.04	211.57%	主要系报告期公司应交税费增加所致
一年内到期的非流动负债	49,428,571.40	37,357,142.85	12,071,428.55	32.31%	主要系报告期公司一年内到期的长期借款增加所致
股本	190,464,000.00	119,064,000.00	71,400,000.00	59.97%	主要系报告期公司权益分派实施，资本公积转增股本所致

2、合并利润表主要项目变动情况及原因

项目	年初至本报告期累计	上年同期	变动金额	变动比例	变动原因
税金及附加	7,432,660.24	4,017,691.95	3,414,968.29	85.00%	主要系公司缴纳附加税金增加所致
管理费用	55,602,988.87	37,366,967.71	18,236,021.16	48.80%	主要系公司计提股权激励工资及管理人员工资增加所致
研发费用	31,269,906.08	23,441,611.48	7,828,294.60	33.39%	主要系公司研发费用投入增加所致
财务费用	7,038,558.90	-2,661,889.65	9,700,448.55	364.42%	主要系公司借款利息费用增加和外币汇兑收益减少所致
其他收益	3,567,410.20	2,075,015.72	1,492,394.48	71.92%	主要系公司收到的与日常活动相关的政府补助增加所致
投资收益	7,766,128.36	2,002,950.82	5,763,177.54	287.73%	主要系公司出售欧洲分公司投资收益增加所致
资产处置收益	239,990.11	-999,934.99	1,239,925.10	124.00%	主要系公司处置固定资产收益增加所致
营业外收入	96,294.30	161,479.02	-65,184.72	-40.37%	主要系公司其他营业外收入减少所致
营业外支出	7,696,491.80	1,163,973.90	6,532,517.90	561.23%	主要系公司发生火灾事故产生损失所致
所得税费用	21,796,469.66	10,639,409.60	11,157,060.06	104.87%	主要系公司利润增加导致所得税增加所致
项目	本报告期累计	上年同期	变动金额	变动比例	变动原因
税金及附加	2,844,918.48	1,333,591.17	1,511,327.31	113.33%	主要系公司缴纳附加税金增加所致
销售费用	10,183,622.36	7,490,888.72	2,692,733.64	35.95%	主要系公司销售产品运输费用及业务提成增加所致
管理费用	20,308,902.06	15,360,338.11	4,948,563.95	32.22%	主要系公司计提股权激励工资及管理人员工资增加所致
财务费用	34,748.84	-4,946,623.44	4,981,372.28	100.70%	主要系公司借款利息费用增加和外币汇兑收益减少所致
其他收益	823,904.75	359,199.99	464,704.76	129.37%	主要系公司收到的与日常活动相关的政府补助增加所致
投资收益	445,989.72	-196,827.30	642,817.02	326.59%	主要系公司收到股息分红款增加及未实现内部交易损益减少所致
资产处置收益	18,486.08	-999,934.99	1,018,421.07	101.85%	主要系公司处置固定资产收益增加所致
营业外收入	86,294.12	19,400.63	66,893.49	344.80%	主要系公司其他营业外收入增加所致
营业外支出	113,258.27	271,641.50	-158,383.23	-58.31%	主要系公司其他营业外支出减少所致
所得税费用	8,658,564.29	4,413,796.45	4,244,767.84	96.17%	主要系公司利润增加导致所得税增加所致

3、合并现金流量表主要项目变动情况及原因

项目	年初至本报告期累计	上年同期	变动金额	变动比例	变动原因
收到的税费返还	8,152,826.88	1,035,679.46	7,117,147.42	687.20%	主要系公司收到的出口退税款增加所致
收到其他与经营活动有关的现金	11,152,072.46	34,583,710.78	-23,431,638.32	-67.75%	主要系公司收到的政府补贴及投标保证金退回减少所致
购买商品、接受劳务支付的现金	396,541,417.11	683,309,463.74	-286,768,046.63	-41.97%	主要系公司购买商品支付的现金减少所致
支付的各项税费	55,392,199.82	10,461,466.52	44,930,733.30	429.49%	主要系公司支付的税款增加所致
支付其他与经营活动有关的现金	30,981,948.01	22,270,757.67	8,711,190.34	39.11%	主要系公司支付的投标保证金和费用增加所致
收回投资收到的现金	2,345,940.00	0.00	2,345,940.00	100.00%	主要系公司出售赫达欧洲分公司收回投资款所致
取得投资收益收到的现金	3,825,613.10	374,249.87	3,451,363.23	922.21%	主要系公司出售赫达欧洲分公司溢价及理财收益增加所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	2,124,200.00	200,550.00	1,923,650.00	959.19%	主要系公司处置固定资产增加所致
收到其他与投资活动有关的现金	40,000,000.00	82,000,000.00	-42,000,000.00	-51.22%	主要系公司收回理财款项减少所致
投资支付的现金	0.00	2,600,620.00	-2,600,620.00	-100.00%	主要系上年同期公司向合营公司增资所致
支付其他与投资活动有关的现金	60,424,020.00	102,000,000.00	-41,575,980.00	-40.76%	主要系公司购买理财产品减少所致
吸收投资收到的现金	0.00	49,077,600.00	-49,077,600.00	-100.00%	主要系上年同期公司实施股权激励收到投资款所致
取得借款收到的现金	115,000,000.00	216,000,000.00	-101,000,000.00	-46.76%	主要系公司借款减少所致
收到其他与筹资活动有关的现金	34,176,072.86	16,019,456.37	18,156,616.49	113.34%	主要系公司收回保证金及信用证议付款增加所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	33,736,799.93	5,850,244.62	27,886,555.31	476.67%	主要系公司分配股利和支付借款利息增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年度经营业绩的预计

适用 不适用

2019 年度预计的经营业绩情况：净利润为正，同比上升 50% 以上

净利润为正，同比上升 50% 以上

2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	100.00%	至	130.00%
2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	14,681.36	至	16,883.56
2018 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	7,340.68		
业绩变动的原因说明	公司总体业务开拓较好，经营业绩持续增长，综合考虑多方因素，预计 2019		

	年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度为 100%至 130%。
--	----------------------------------

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	4,000	2,000	0
信托理财产品	自有资金	1,000	1,000	0
合计		5,000	3,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。